Дело № 1-55/2024

25RS0030-01-2024-000102-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Славянка 22 февраля 2024 года

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Швецовой И.С.,

при секретаре Трегубенко Т.В., 

с участием гос. обвинителя пом. прокурора Хасанского района Чупровой В.А. 

защитника Заблоцкого Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, на иждивении детей не имеющего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> пгт. Славянка 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, достигнув призывного возраста, в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 11.11.2006 № 663, пройдя медицинскую и призывную комиссию 26.05.2022 года признан годным к прохождению военной службы и подлежал призыву на военную службу.

В период с 01.04.2023 года по 15.07.2023 года на основании Указа Президента Российской Федерации № 220 от 30.03.2023 года, приказа Министра обороны Российской Федерации № 165 от 30.03.2023 организовано проведение призыва на военную службу в вооруженные силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования и органы граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

26.06.2023 года ФИО1, находясь на территории пгт. Славянка Хасанского муниципального округа Приморского края, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, достоверно зная о том, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, действуя умышленно, с целью избежать призыва на военную службу и уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу и желая затянуть прохождение мероприятий, связанных с призывом на военную службу до конца срока призывной кампании, уклонился от мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно, умышленно не явился по повестке, выданной сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> 23.06.2023 года в помещении ОВМ ОМВД России «Хасанский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, 

<

адрес> лично под роспись, для контрольной явки в 09 часов 00 минут 26.06.2023 года в военный комиссариат Хасанского района, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, в отсутствие уважительных причин неявки, предусмотренных п. 2 ст. 7 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

06.07.2023 года ФИО1, находясь на территории пгт. Славянка Хасанского муниципального округа Приморского края, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, достоверно зная о том, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, действуя умышленно, с целью избежать призыва на военную службу и уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу и желая затянуть прохождение мероприятий, связанных с призывом на военную службу до конца срока призывной кампании, уклонился от мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно, умышленно не явился по повестке, выданной сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОВМ ОМВД России «Хасанский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес> лично под роспись, в военный комиссариат Хасанского района, расположенный по адресу: Приморский край, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, для отправки к месту прохождения военной службы в 05 часов 30 минут 06.07.2023, в отсутствие уважительных причин неявки, предусмотренных п. 2 ст. 7 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

Таким образом, ФИО1, в период времени с 26.06.2023 года по 15.07.2023 года, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, действуя умышленно уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, нарушив требования п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона «О Воинской обязанности и военной службе» от 06.03.1998 № 53-ФЗ, согласно которому призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете, а также ч. 1 ст. 26 данного Закона, согласно которой призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии, явку в указанное повестке военным комиссаром время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимый и его защитник заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, согласились с предъявленным обвинением.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, гражданский иск признал.

Государственный обвинитель, защитник согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены, и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем считает возможным на основании ст.316,317 УПК РФ постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицируются по ч.1 ст.328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, личность виновного, который характеризуется по месту жительства посредственно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельством, смягчающим подсудимому наказание, в соответствие со п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказания подсудимому суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено, 

Об иных сведениях о своей личности и иного характеризующего материала, а также о лицах, нуждающихся в его помощи, подсудимый суду не сообщил.

Поскольку инкриминируемое подсудимому преступление относится к категории небольшой тяжести, то оснований для изменения его категории по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ нет.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд полагает, что законным и справедливым будет наказания в виде штрафа. 

По мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Вещественные доказательства: личное дело ФИО1, истребованное из военного комиссариата Хасанского района Приморского края считать переданным военному комиссару Хасанского района

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Приморскому краю (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю)

Идентификатор 41700000000009845520

р/с 

<

***> в ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ// УФК по Приморскому краю г. Владивосток

БИК 010507002 

к/с 40102810545370000012 

ИНН 

<

***>

КПП 254001001 

ОКТМО 05701000

КБК 417 116 03132 01 0000 140

Судья